
 

Uchwała Nr 82/2017 
 

Senatu Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie  

z dnia 21 czerwca 2017 r. w sprawie zasad ustalenia obowiązków 

nauczycieli akademickich, rodzaju zajęć dydaktycznych objętych 

zakresem tych obowiązków, w tym wymiaru zajęć dydaktycznych, 

zasad obliczania godzin dydaktycznych, powierzenia prowadzenia 

zajęć dydaktycznych w godzinach ponadwymiarowych  
 

 

 

Na podstawie art. 130 ust. 2, 131 ust. 2, oraz 197 ust. 3 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo 

o szkolnictwie wyższym (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 1842 z późn. zm.) oraz §96 ust. 3, §98 ust. 

2 Statutu Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie Senat Pomorskiego 

Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie uchwala, co następuje:    

 

§1 

1. W ramach otrzymywanego wynagrodzenia do obowiązków nauczyciela akademickiego, 

należą: 

1) obowiązki wykonywane i rozliczane w ramach rocznego wymiaru zajęć 

dydaktycznych, zwanego dalej „pensum”, oraz  

2) obowiązki wykonywane poza pensum. 

2. W zależności od zajmowanego stanowiska do obowiązków wykonywanych i 

rozliczanych w ramach pensum należą: 

1) prowadzenie zajęć dydaktycznych: na studiach I i II stopnia oraz jednolitych 

magisterskich i studiach doktoranckich, do których zalicza się: wykłady, ćwiczenia, 

seminaria, praktyczne nauczanie kliniczne, seminaria dyplomowe i magisterskie, 

zajęcia z wychowania fizycznego, lektoraty oraz zajęcia praktyczne na kierunkach, 

na których wymagane są przepisami prawa,  

2) prace związane z procesem dydaktycznym, do których zalicza się: 

– przeprowadzanie egzaminów,  

– recenzowanie prac dyplomowych  na studiach I i II stopnia lub jednolitych 

studiach magisterskich, na kierunkach na których są one wymagane, 

– opieka nad studenckimi kołami naukowymi,  

– prowadzenie obozów dydaktycznych,  
– wykłady i seminaria prowadzone metodą e-learning, 

3) przeprowadzanie egzaminów doktorskich z dyscypliny dodatkowej i z języka 

nowożytnego, 

4) prowadzenie zajęć dydaktycznych z zakresu kształcenia podyplomowego 

realizowanych w ramach kursów organizowanych w celu zdobywania specjalizacji  

przez lekarzy i lekarzy-dentystów, pielęgniarki i położne, farmaceutów oraz przez 

diagnostów laboratoryjnych, z zastrzeżeniem ust. 3 pkt.8.  
3. W zależności od zajmowanego stanowiska do obowiązków wykonywanych poza pensum 

należą: 

1) inne niewymienione w ust. 2, prace związane z procesem dydaktycznym, do których 

zalicza się w szczególności: 

– przeprowadzanie kolokwiów, zaliczeń oraz udział w egzaminach komisyjnych, 

– konsultacje i dyżury dydaktyczne, 



– opieka nad studentami studiującymi wg indywidualnego planu studiów lub 

indywidualnego programu studiów, 

– pełnienie funkcji opiekuna roku, 

– promotorstwo prac dyplomowych,  na studiach I i II stopnia lub jednolitych 

studiach magisterskich, na kierunkach na których są one wymagane,  

– uczestnictwo w komisji egzaminacyjnej podczas egzaminu dyplomowego, 

2) prace związane z przygotowaniem studentów do konkursów, imprez kulturalnych i 

sportowych oraz udziałem w tych imprezach,  

3) prace organizacyjne na rzecz Uczelni, 

4) prowadzenie prac badawczych, 

5) uczestniczenie w sprawowaniu opieki zdrowotnej poprzez wykonywanie zadań 

dydaktycznych i badawczych w powiązaniu z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w 

szpitalach klinicznych, oddziałach klinicznych Pomorskiego Uniwersytetu 

Medycznego w Szczecinie, lub innych jednostkach, w których prowadzone są zajęcia 

dydaktyczne, 

6) udział w innych pracach i wdrażanych programach związanych z rozwojem poziomu 

naukowo – dydaktycznego Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie 

zlecanych przez władze Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie lub 

jego wydziału, 

7) zadania wynikające z przepisów ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym 

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, z zastrzeżeniem §2, 

8) sprawowanie opieki nad stażami  w ramach kształcenia podyplomowego  w celu 

zdobywania specjalizacji przez lekarzy i lekarzy-dentystów, pielęgniarki i położne, 

farmaceutów, fizjoterapeutów oraz przez diagnostów laboratoryjnych.  
4. Swoje obowiązki nauczyciel akademicki realizuje w języku polskim lub obcym.  

 

§2 

Za dodatkowym wynagrodzeniem określonym w przepisach odrębnych do obowiązków 

nauczyciela akademickiego należy: 

1) udział w pracach komisji rekrutacyjnej, 

2) przyjęcie funkcji promotora, recenzenta w przewodzie doktorskim, w postępowaniu 

habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora oraz sporządzenie 

opinii w sprawie nadania lub odmowy nadania stopnia doktora habilitowanego lub 

opinii na wniosek Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów. 

 

§3 

Nauczycielom akademickim ustala się pensum w wymiarze: 

1) nauczyciel akademicki posiadający tytuł naukowy profesora zatrudniony na 

stanowisku profesora zwyczajnego lub profesora nadzwyczajnego – 180 godzin,  

2) nauczyciel akademicki nieposiadający tytułu naukowego profesora zatrudniony na 

stanowisku profesora nadzwyczajnego – 195 godzin,  

3) nauczyciel akademicki zatrudniony na stanowisku profesora wizytującego - 20 

godzin,    

4) nauczyciel akademicki posiadający stopień naukowy doktora habilitowanego 

zatrudniony na stanowisku adiunkta – 210 godzin, 

5) nauczyciel akademicki nieposiadający stopnia naukowego doktora habilitowanego 

zatrudniony na stanowisku adiunkta – 240 godzin, 

6) nauczyciel akademicki zatrudniony na stanowisku asystenta – 240 godzin,  

7) nauczyciel akademicki zatrudniony na stanowisku starszego wykładowcy albo 

wykładowcy albo starszego instruktora – 360 godzin,  



8) nauczyciel akademicki zatrudniony na stanowisku lektora lub instruktora lub 

równorzędnym – 540 godzin, 

 

 

§4 

1. Nauczycielom akademickim pełniącym dodatkowo w Uczelni funkcje organów 

jednoosobowych lub inne funkcje z wyboru obniża się pensum do wymiaru: 

1) rektor -  90 godzin,   

2) prorektor, dziekan, prodziekan – 120 godzin. 

2. Rektor, na zasadach określonych w statucie, może obniżyć nauczycielowi 

akademickiemu jego pensum poniżej dolnej granicy określonej w §3, w przypadku 

powierzenia mu ważnych zadań, lub realizowania projektów badawczych lub innych 

zadań przewidzianych w statucie. 

3. Nauczyciel akademicki może korzystać z obniżenia rocznego wymiaru zajęć 

dydaktycznych tylko z jednego tytułu. 

4. Nauczycielowi akademickiemu nie przysługuje żadne dodatkowe wynagrodzenie za 

godziny przepracowane ponad obniżone pensum, o którym mowa w ust. 1 i ust. 2, aż do 

wymiaru określonego w §3. 

5. Obniżenie pensum nie jest możliwe, jeżeli Pomorski Uniwersytet Medyczny w 

Szczecinie nie jest podstawowym miejscem pracy nauczyciela akademickiego. 

6. Pensum nauczyciela akademickiego zatrudnionego w niepełnym wymiarze czasu pracy 

zmniejsza się proporcjonalnie do wymiaru etatu. 

 

§5 

1. Do pensum w pierwszej kolejności wlicza się faktycznie zrealizowane godziny 

dydaktyczne wynikające z planu studiów, o których mowa w §1 ust. 2 pkt. 1, a w drugiej 

kolejności prace, o których mowa w §1 ust. 2 pkt. 2.  

2. W rozliczeniu godzin dydaktycznych obowiązuje kolejność naliczania godzin 

wchodzących w pensum:  

1) studia stacjonarne w języku polskim,  

2) studia niestacjonarne, 

3) studia w języku obcym, 

4) studia doktoranckie,  

5) zajęcia dydaktyczne z zakresu kształcenia podyplomowego realizowane w ramach 

kursów organizowanych w celu zdobywania specjalizacji przez lekarzy i lekarzy-

dentystów, pielęgniarki i położne, farmaceutów, fizjoterapeutów oraz przez 

diagnostów laboratoryjnych. 

3. Godziny dydaktyczne prowadzone w ramach studiów i kształcenia, o których mowa w 

ust. 2 pkt. 3-5, nie są brane pod uwagę przy ustalaniu godzin do zatrudnienia. W 

wyjątkowych przypadkach uzasadnionych procesem dydaktycznym i ważnym interesem 

uczelni, rektor podejmując decyzję o zatrudnieniu w jednostce, może wziąć pod uwagę 

godziny na studiach w języku obcym. 
4. Nauczyciel akademicki – obcokrajowiec, zatrudniany do nauczania w języku obcym, 

rozlicza pensum wyłącznie za studia w języku obcym.  
 

§6 

1. Przyjmuje się, że 45 minut zajęć dydaktycznych stanowi jedną godzinę obliczeniową, 

zwaną w niniejszej uchwale „godziną” 



2. W przypadku prowadzenia w soboty i niedziele zajęć dydaktycznych w ramach studiów 

niestacjonarnych I i II stopnia, 1 godzinę zalicza się jako 1,5 godziny, z zastrzeżeniem ust. 

4. 

3. W przypadku prowadzenia na Wydziale Nauk o Zdrowiu zajęć praktycznych na kierunku: 

pielęgniarstwo i na kierunku: położnictwo, w ramach studiów niestacjonarnych I i II 

stopnia, 1 godzinę zajęć przelicza się na 1 godzinę zaliczaną do pensum lub jako godziny 

ponadwymiarowe.  

4. W przypadku prowadzenia ćwiczeń prosektoryjnych 1 godzinę zajęć zalicza się do 

pensum jako 2 godziny obliczeniowe. Przelicznik stosuje się jedynie w przedmiotach, w 

których plan studiów przewiduje taką formę ćwiczeń i w odniesieniu do maksymalnie 6 

godzin ćwiczeń prosektoryjnych na kierunku lekarskim i lekarsko-dentystycznym, oraz 

maksymalnie 3 godzin w przypadku pozostałych kierunków.  

5. Za prowadzenie zajęć w ramach praktycznego  nauczania klinicznego na 6 roku kierunku 

lekarskiego i na 5 roku kierunku lekarsko-dentystycznego do pensum zalicza się 0,5 

godziny w przypadku prowadzenia zajęć  w podgrupach 3-osobowych lub 1/3  godziny w 

przypadku prowadzenia zajęć w podgrupach 2-osobowych. 

6. Do pensum nie zalicza się godzin zajęć dydaktycznych, przypadających w dni wolne od 

zajęć dydaktycznych na podstawie decyzji Rektora (godziny lub dni rektorskie).  

 

§7 

1. W czasie choroby lub innej nieprzewidzianej, usprawiedliwionej nieobecności 

nauczyciela akademickiego godziny zajęć dydaktycznych, wynikające z pensum 

dydaktycznego ustalonego w §3 oraz na podstawie decyzji rektora, które według planu 

zajęć przypadałyby na okres tej nieobecności, zalicza się, dla celów ustalenia liczby 

godzin zajęć dydaktycznych, jako godziny przepracowane zgodnie z planem, z 

zastrzeżeniem ust. 3. 

2. Nauczycielowi akademickiemu, dla którego nie zaplanowano obciążenia dydaktycznego 

z powodu jego zatrudnienia po rozpoczęciu roku akademickiego, przewidzianej 

nieobecności w pracy związanej między innymi z długotrwałą chorobą, urlopem 

bezpłatnym lub innym zwolnieniem od pracy, odbywaniem służby wojskowej, urlopem 

macierzyńskim albo ustania stosunku pracy przed zakończeniem roku akademickiego, 

zalicza się do przepracowanych godzin zajęć dydaktycznych jedną trzydziestą ustalonego 

dla danego stanowiska rocznego pensum dydaktycznego, o którym mowa w ust. 1, za 

każdy tydzień nieobecności przypadającej za okres, w którym prowadzone są w uczelni 

zajęcia dydaktyczne, z zastrzeżeniem ust. 3. 

3. Każda usprawiedliwiona nieobecność poniżej 15 dni zajęć dydaktycznych nie zwalnia 

nauczyciela akademickiego z obowiązku wypracowania pełnego wymiaru pensum. 

 

§8 
1. Godziny ponadwymiarowe to godziny faktycznie zrealizowane ponad pensum ustalone 

dla danego stanowiska, o którym mowa w §3.  

2. Prowadzenie zajęć w godzinach ponadwymiarowych może zostać powierzone 

nauczycielowi akademickiemu, który wykonał obowiązujące go, zgodnie z §3, pensum.  

3. Godziny zaliczone  z tytułu nieobecności, o której mowa w §7,  oraz godziny 

wypracowane ponad obniżone zgodnie z §4 ust. 1 i 2 pensum, nie mogą stanowić 

podstawy do naliczenia godzin ponadwymiarowych. 

4. Nauczyciela akademickiego w ciąży lub wychowującego dziecko w wieku do jednego 

roku nie wolno zatrudniać w godzinach ponadwymiarowych bez jego zgody. 



5. Wymiar zajęć dydaktycznych w godzinach ponadwymiarowych nie może przekroczyć 

dla pracownika naukowo – dydaktycznego ¼, a dla pracownika dydaktycznego ½ 

wymiaru godzin, określonego w §3 uchwały. 

6. Powierzenie nauczycielowi akademickiemu prowadzenia zajęć dydaktycznych w 

wymiarze przekraczającym liczbę godzin ponadwymiarowych określoną w ust. 5, 

wymaga zgody nauczyciela akademickiego.  

7. Kierownik jednostki organizacyjnej zobowiązany jest do uzyskania zgody, o której mowa 

w ust. 6, przed powierzeniem nauczycielowi akademickiemu prowadzenia zajęć w 

godzinach ponadwymiarowych. Wzór oświadczenia o wyrażeniu zgody na prowadzenie 

zajęć dydaktycznych w godzinach ponadwymiarowych ponad dopuszczalny ustawą limit 

ustali rektor w drodze zarządzenia. 

8. Rozliczanie wynagrodzenia za prace w godzinach ponadwymiarowych dokonywane 

będzie  zgodnie z zasadami określonymi w regulaminie wynagradzania. 

9. Stawki wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe ustala Rektor w drodze zarządzenia. 

 

§9  

1. Do pensum wliczane jest przeprowadzanie egzaminów w toku studiów na zasadach 

określonych w poniższych ustępach. 

2. Z tytułu przeprowadzenia egzaminu do pensum wlicza się jednorazowo 0,25 godziny za 

przeegzaminowanie jednego studenta niezależnie od liczby terminów. Rozliczenie 

następuje jednorazowo na podstawie listy studentów dopuszczonych do pierwszego 

terminu 

3. W przypadku egzaminu modułowego składającego się z dwóch lub więcej przedmiotów i 

prowadzonego przez dwie lub więcej jednostek naukowo-dydaktycznych, każdej z 

jednostek przysługuje do rozliczenia część godziny obliczeniowej, o której mowa w ust. 

2, wynikającej z podzielenia jej przez liczbę przedmiotów wchodzących w skład 

egzaminu.  

4. Podstawę naliczenia godzin za przeprowadzenie egzaminów, o których mowa w ust. 2 i 

3, stanowić będzie lista przedmiotów określająca liczbę przeegzaminowanych studentów, 

sporządzona przez dziekanat z podziałem na przedmioty lub moduły, potwierdzona przez 

dziekana. W przypadku gdy liczba studentów przeegzaminowanych z danego przedmiotu 

lub modułu na danym kierunku będzie mniejsza niż 40, do pensum jednostki za 

przeprowadzenie egzaminu wlicza się 10 godzin. Decyzję dotyczącą podziału i zaliczenia 

do pensum nauczycielowi akademickiemu godzin z tytułu przeprowadzenia egzaminu 

podejmuje kierownik jednostki. 

5. Podział pensum z tytułu przeprowadzenia końcowego lekarskiego egzaminu z chorób 

wewnętrznych, pediatrii, chirurgii ogólnej, ginekologii z położnictwem i psychiatrii, 

pomiędzy przygotowujące egzamin jednostki dokonują koordynatorzy przedmiotu, 

proporcjonalnie do włożonej pracy. 

 

§10 

Do pensum nauczyciela akademickiego wliczane jest recenzowanie prac dyplomowych na 

studiach I i II stopnia lub jednolitych studiach magisterskich, na kierunkach na których są one 

wymagane, w wymiarze nie wyższym niż 3 godziny za jedną recenzję.   

 

§11 

Zajęcia obejmujące całodzienne obozy dydaktyczne na kierunkach, na których przewidziane 

są one w planie studiów, wlicza się do pensum  nauczyciela akademickiego 4 godziny za 

każdy dzień (nie dotyczy sekcji sportowych) – niezależnie od okresu, w którym się odbywają 

(także w soboty i w niedziele).  



 

§12  
Z tytułu sprawowania opieki nad studenckimi kołami naukowymi, niezależnie od ich liczby, 

jednostce w której one działają przysługuje do rozliczenia 20 godzin. Decyzję dotyczącą 

podziału i zaliczenia do pensum nauczycielom akademickim będącym opiekunami kół godzin 

z tytułu opieki podejmuje kierownik jednostki. Warunkiem zaliczenia do pensum nauczyciela 

akademickiego godzin z tytułu opieki jest zarejestrowanie koła w STN na dany rok 

akademicki oraz przedstawienie przez koło, którym nauczyciel się opiekuje, co najmniej 

jednej pracy opublikowanej lub przedstawionej na corocznej konferencji naukowej STN 

Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie lub na innej konferencji.  

 

§13 

1. W przypadku przedmiotu: ćwiczenia specjalistyczne i metodologia badań na kierunku 

analityka medyczna, za każde 24 godziny zajęć w planie studiów, do pensum nauczyciela 

akademickiego wliczana jest  1 godzina z tytułu nadzoru nad tymi zajęciami. 

2. W przypadku przedmiotu: pracownia magisterska na kierunku biotechnologia, za każde 42 

godziny zajęć w planie studiów, do pensum nauczyciela akademickiego wliczana jest 1 

godzina z tytułu nadzoru nad tymi zajęciami. 

3. Rozliczenie godzin, o których mowa w ust. 1 i 2, następuje po obronie pracy magisterskiej. 

 

§14 

1. W przypadku zastąpienia wykładu lub seminarium materiałem równoważnym w formie 

e-learningowej godzinie zajęć przeprowadzonych ze studentem, w pierwszym roku ich 

prowadzenia, do pensum wlicza się jednorazowo 1 godzinę. Warunkiem jest 

udostępnienie materiału na platformie internetowej Pomorskiego Uniwersytetu 

Medycznego. 

2. W kolejnych latach korzystania z tego samego materiału dydaktycznego w formie e-

learnigowej do pensum nauczyciela wlicza się 0,5 godziny. 

 

§15 

1. Do pensum nauczyciela akademickiego wliczane jest przeprowadzanie egzaminów 

doktorskich w zakresie dyscypliny dodatkowej i z obcego języka nowożytnego w 

wymiarze 0,5 godziny za przeegzaminowanie osoby ubiegającej się o nadanie stopnia 

naukowego doktora, będącej pracownikiem Uczelni, bądź uczestnikiem studiów 

doktoranckich prowadzonych w Uczelni. 

2. Podstawę zaliczenia godzin za przeprowadzony egzamin doktorski do pensum w danym 

roku akademickim stanowić będzie lista przeegzaminowanych osób ubiegających się o 

nadanie stopnia naukowego doktora, sporządzona przez odpowiedni dziekanat z podziałem 

na: egzamin z dyscypliny dodatkowej i egzamin z języka nowożytnego,  potwierdzona 

przez dziekana danego wydziału. 

 

§16 

1. Kierownik jednostki naukowo-dydaktycznej realizując program nauczania w swojej 

jednostce zobowiązany jest do rozdziału zajęć dydaktycznych w sposób zapewniający 

wypełnienie pensum przez każdego nauczyciela akademickiego zatrudnionego w tej 

jednostce, a w razie zaplanowanej nieobecności nauczyciela akademickiego, umożliwić 

prowadzenie zajęć w okresach, w których może on świadczyć pracę w Uczelni. 

2. W przypadku braku możliwości przeprowadzenia zajęć dydaktycznych zgodnie z 

harmonogramem, z przyczyn leżących po stronie jednostki, kierownik jednostki 



zobowiązany jest do zaplanowania terminu i miejsca odrobienia zajęć oraz ich 

przeprowadzenia. 

 

17 

W sprawach nieuregulowanych niniejszą uchwałą decyzje podejmuje rektor.  

 

§18 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i obowiązuje od roku akademickiego 2017/2018. 

 

 

 

prof. dr hab. Bogusław Machaliński 

        Rektor PUM 

Przewodniczący Senatu 

 

 

 


